

# MCOM-07

June – Examination 2024

## M.Com. (Final) Examination

### INTERNATIONAL BUSINESS

Paper : MCOM-07

*Time : 3 Hours ] [ Maximum Marks : 80*

**Note :-** The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A** **8×2=16**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

MCOM-07/8 ( 1 ) **TT-485** Turn Over

**खण्ड—अ**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) What is the basis of international trade according to Heckscher–Ohlin theory ?

हेक्सशचर-ओहलिन सिद्धांत के अनुसार अंतर्राष्ट्रीय व्यापार का आधार क्या है ?

(ii) What is Balance of Trade (BoT) ?

व्यापार संतुलन क्या है ?

(iii) Which international institution provides loans to its member countries for correcting disequilibrium in Balance of Payments (BoPs) ?

कौनसी अंतर्राष्ट्रीय संस्था अपने सदस्य राष्ट्रों को भुगतान संतुलन में असाम्य सुधारने के लिए ऋण प्रदान करती है ?

MCOM-07/8 ( 2 ) **TT-485**

(iv) Explain any *two* important merits of Multi-National Corporations (MNCs).

बहुराष्ट्रीय निगमों (MNCs) के किन्हीं दो महत्वपूर्ण लाभों को स्पष्ट कीजिए।

(v) What do you mean by Special Economic Zones (SEZ) ?

विशिष्ट आर्थिक क्षेत्र (SEZ) से आपका क्या आशय है ?

(vi) Define Globalization.

वैश्वीकरण को परिभाषित कीजिए।

(vii) What do you understand by composition of foreign trade ?

विदेशी व्यापार की संरचना से आप क्या समझते हैं ?

(viii) Which body of World Trade Organisation (WTO) settles the trade disputes of member countries ?

विश्व व्यापार संगठन (WTO) का कौनसा निकाय सदस्य राष्ट्रों के व्यापार विवादों का निपटारा करता है ?

## Section-B

4×8=32

### (Short Answer Type Questions)

*Note* :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

### खण्ड—ब

#### (लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश** :- किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. What should be done to improve the terms of trade of developing countries ?

विकासशील राष्ट्रों की व्यापार शर्तों को सुधारने के लिए क्या किया जाना चाहिए ?

3. Throw light on the direction of India's foreign trade during the last decade.

विगत दशक के दौरान भारत के विदेशी व्यापार की दिशा पर प्रकाश डालिए।

4. "Nurse the Baby, protect the child and free the adult." Elucidate this statement in the light of trade policy.

"शिशु की देखभाल, बच्चे का संरक्षण तथा वयस्क को मुक्त रखिए।" व्यापार नीति के प्रकाश में इस कथन की विवेचना कीजिए।

5. How does Socio-cultural environment affect international business ? Explain.

सामाजिक-सांस्कृतिक पर्यावरण अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय को किस प्रकार प्रभावित करता है ? स्पष्ट कीजिए।

6. Why regional economic groups be formed ? Explain it in the light of experiences of such groups.

क्षेत्रीय आर्थिक समूहों का गठन क्यों किया जाना चाहिए ? इसे ऐसे समूहों के अनुभव के प्रकाश में समझाइए।

7. Which commodities in India's exports constitute highest weightage ?

भारत के निर्यातों में कौनसी वस्तुओं का अधिकतम भार (भाग) है ?

8. Write a short note on documentary credit.

प्रलेखीय साख पर एक लघु टिप्पणी लिखिए।

9. Why World Bank was established ? Could it achieve its objectives ?

विश्व बैंक की स्थापना क्यों की गयी ? क्या यह अपने उद्देश्यों की प्राप्ति कर सका है ?

### Section-C

2×16=32

### (Long Answer Type Questions)

**Note** :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words.

Each question carries 16 marks.

### खण्ड—स

### (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश** :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. "Balance of Payments is always in balance, even though it may depict disequilibrium." Explain this statement. How is disequilibrium traced in Balance of Payments ?

“भुगतान संतुलन सदैव संतुलित रहता है, फिर भी यह असाम्य प्रदर्शित कर सकता है।” इस कथन को स्पष्ट कीजिए। भुगतान संतुलन में असाम्य कैसे ज्ञात किया जाता है ?

11. What were the objectives of establishing International Monetary Fund ? Has it been able to achieve its objectives ?

अंतर्राष्ट्रीय मुद्राकोष स्थापित करने के क्या उद्देश्य थे ? क्या यह अपने उद्देश्यों को प्राप्त कर सका है ?

12. Critically examine the comparative cost theory of international trade.

अंतर्राष्ट्रीय व्यापार के तुलनात्मक लागत सिद्धांत का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

13. Write short notes on any *two* of the following :

- (i) Methods of international payments
- (ii) Regulatory framework of foreign trade
- (iii) Technology transfer

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लघु टिप्पणियाँ लिखिए :

- (i) अंतर्राष्ट्रीय भुगतान की विधियाँ
- (ii) विदेशी व्यापार का नियामक ढाँचा
- (iii) तकनीकी हस्तान्तरण